МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

-------2025 г. г, Элиста i

О создании, содержании и освежении резерва материальных ресурсов медицинского
назначения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68 ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайньхх ситуаций природного и
11 ~  ПРавительства Республики Калмыкия от
ресурсов Республики К- C° W™  И исшль30в™  Р ^ р в а  материальных ресурсов Респуолики Калмыкия для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», J

приказываю:

1. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ueJvnens
медицинского назначения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на 500 пораженных (приложение № 1). nPaP<№ °™  и

Н а х а ш м е в й Т х ? 5, ^  ?К  <<ЦеНТР 0рГанизации лекарственного обеспечения»

2.1. Обеспечить закупку республиканского резерва материальных Decvnc.™
. едицинского назначения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в пределах лимитов б ю д н е тн ь Г  ассигнований
республиканского бюджета, предусмотренных на указанные цели

Ооеспечить хранение, содержание и освежение республиканского
резерва материальных ресурсов медицинского назначения для л и к в и Г ™
„ ч а й н ы х  ситуаций природного и техногенного к а р "  н Г ж С

Ш  0беспечи1ь выдачу резерва материальных ресурсов медицинского

Г Г е Г у п р 'е ж ^ 0™ 08™  ЧреЗВЫЧаЙНЫХ по^ешению Комиссии

пожарто^^оп^и^ти^^д^щГр^К. "

2.4. Сведения о наличии, использовании и восполнения резерва материальны*
ресурсов медицинского назначения для ликвидации чрезвычайных ' 3 S
природного и техногенного характера направлять в адрес БУ РК «Республиканский
центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф» по форме 4МК один раз

в полугодие по состоянию на 1 июля, 1 декабря отчетного периода.
3. Главным врачам медицинских организаций, указанных в приложении
3.1 Создать запас материальных ресурсов медицинского назначения в

утвержденной номенклатуры и объема резерва из расчета на 72 часа
медицинского персонала для оказания медицинской помощи пораженнь:
количество коек, выделяемых на чрезвычайную ситуацию, или 50 пораженных

3.2. Обеспечить хранение, содержание и освежение резерва матери
ресурсов медицинского назначения надлежащим образом.

3.3. Сведения о наличии, использовании и восполнения неснижаемого
медицинской организации направлять в адрес БУ РК «Республиканский
скорой медицинской помощи и медицины катастроф» по форме 4МК один
полугодие по состоянию на 1 июля, 1 декабря отчетного периода.

4. Главному врачу БУ РК «Республиканский центр скорой, медиц
помощи и медицины катастроф» Хулхачиевой К.Н.:

4.1, Обеспечить свод отчётности в «Системе мониторинга центров мед
катастроф» ФГБУ «НМ ХЦ им. Пирогова» Минздрава России о н.
использовании и восполнении неснижаемого запаса по формам 3 МК, 4 MJ
один раз в полугодие по состоянию на 1 июля, 1 декабря отчетного п
(приложения № 3, № 4, № 5)

5. Признать утратившим силу действие приказа Минздрава РК от 23
2022 года № 364-пр «О создании, содержании и освежении резерва матери
ресурсов медицинского назначения для ликвидации чрезвычайных си
природного и техногенного характера».

5. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводства М и е

РК. Шевенову Р.Н. довести настоящий приказ до лиц, их касающихся.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на замес

министра Нохаеву М.В.

№ 2:
рамках
эаботы
>im на

альных

запаса
центр
раз в

йнской

ал:

Министр Б.А.

ицины
.ичии,
, 5МК

ериода

марта
альных
гуаций

здрава

тителя

-араев

Приложен]
Минздра

i e № 2

ва РК

Перечень
— СКИХ ° рГаншаций’ С03Дающих резерв материальных ресурсов

дицинского назначения для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на количество коек,

разворачиваемых в ЧС

№ Наименование медицинской организации Количест!
коек на v

БУ РК «Республиканский центр специализированных видов
медицинской помощи»

медицинских организаций, создающих резерв материальных ресурсов
медицинского назначения для ликвидации чрезвьтйны х'ситуаци^иродного

техногенного характера на 50 пораженных
и

БУ РК «Республиканский центр скорой медицинской помощи
и медицины катастроф»
БУ РК «Республиканский госпитяттт. ветеранов воин»
К V Р К  / / Г Т ^ т л т х т т г л ^ г .  _____  " 7 Г  '  Г Т ~  ----------------
F7T рт. —— ----------- —  “  воин:

«Перинатальный центр им. О.А. Шунгаевой»
К V К К / у ]  /лгч/чттлт.л —________ 'БУ РК «Городская поликлиника»

50

50
50
50

Приложение № 1
к приказу Ми ыздрава

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЁМ (Л * - '
резерва материальных ресурсов медицинского назначения

для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера (на 500 пораженных)

РК

г.

№ Наименование лекарственного препарата Дозировка и лекарственная форма Единица
измерения Колич( ство

Препараты, влияющие на пищеварительный тракт и обмен веществ
1. Фамотидин 20мг №20 таблетки, покрытые оболочкой упак 3
2 Дротаверин 20мг/мл 2мл №10 раствор для внутривенного и

внутримышечного введения; упак 13
3. Дротаверин 40мг №20 таблетки упак 8
4. Метоклопрамид 5мг/мл 5мл №5 раствор для инъекций; упак 15
5. Метоклопрамид 10мг №50 таблетки упак 1
6. Холензим 300 №50 таблетки, покрытые оболочкой упак 1
7. Макрогол 14г№15 порошок для приготовления раствора для

приема внутрь упак 2
S. Активированный уголь 250мг №10 таблетки упак 13
9. Смектит диоктаэдрический Зг№10 порошок для приготовления суспензии для

приема внутрь упак 5
10. Лоперамид 2мг №10 капсулы упак 23
И. Панкреатин 25ЕД №60 таблетки, покрытые оболочкой упак 6
12. Г либенкламид 3,5мг №120 таблетки упак 5
13. Тиамин 50мг/мл 1мл №10 раствор для внутримышечного

введения упак 6
14. Пиридоксин 50мг/мл 1мл №10 раствор для инъекций упак 30t
15. Кальция глюконат 10% 10мл №10 раствор для инъекций упак 5
16. Калия и магния аспарагинат 45,2мг/мл+40мг/мл 10мл №10 раствор для инфузий; упак 10

Препараты, влияющие на кроветворение и кровь

17. Гепарин натрия 5000ед/мл 5мл №5 раствор для инъекций упак 42
18. Ацетилсалициловая кислота+магния гидроксид 75мг+ 15,2мг №30 таблетки покрытые пленочной

оболочкой упак 2

19. Клопидогрел 75мг №14 таблетки, покрытые пленочной оболочкой упак 2

20. Транексамовая кислота 50мг/мл 5мл №10 раствор для внутривенного введения упак 3

21. Апротинин
10000кие/мл 10мл № 25 лиофилизат для приготовления

раствора для внутривенного и внутриполостного
введения;

упак 2

22. Менадиона натрия бисульфит 1 % 2мл № 10 раствор для внутримышечного введения упак 60
23. Этамзилат 125мг/мл 2мл №10 раствор для инъекций упак 75
24. Меглюмина натрия сукцинат 1,5% 200мл раствор для инфузий № 5 упак 8
25. Декстроза 40% 10мл №10 раствор для инъекций; упак 4
26. Декстроза 5% 250мл раствор для инфузий №1 флакон 40
27. Декстроза 10% 250мл раствор для инфузий №1 флакон 80
28. Калия хлорид 40мг/мл 10мл №10 раствор для внутривенного

введения упак 12

29. Магния сульфат 250мг/мл 10мл №10 раствор для внутривенного
введения упак 6

30. Натрия хлорид 0,9% 10мл №10 раствор для внутривенного и
внутримышечного введения упак 48

31. Натрия хлорид 0,9% 200мл раствор для инфузий №1 флакон 28Q

32. Лидокаин 2% 2мл №10 раствор для инъекций; упак 11
33. Лидокаин 10% 38г спрей для местного применения

дозированный флакон 4

34. Амиодарон 50мг/мл Змл №10 раствор для внутривенного введения; упак 2
35. Амиодарон 200мг №30 таблетки упак 4
36. Допамин 40мг/мл 5мл №10 раствор для инъекций упак 6
37. Фенилэфрин 1% 1мл №10 раствор для инъекций упак 4
38. Эпинефрин 1мг/мл 1мл №5 раствор для инъекций упак 10
39. Нитроглицерин 0,04мг/доза 200доз аэрозоль подъязычный

дозированный; флакон 13
40. Нитроглицерин 0,5мг№40таблетки подъязычные упак 2
41. Фуросемид 1% 2мл №10 раствор для инъекций; упак 19
42. Тамсулозин 40мг, таблетки №30 упак 1
43. Г идрохлоротиазид+ триамтерен 12,5мг+25мг №50 таблетки упак 5

44. Лентоксифиллин 2% 5мл №10 раствор для инъекций; j упак 4

45. Ънтоксифиллин 100мг №60 таблетки упак 1

46. Апарин натрия+ Бензокаин+ Бензилникотинат 25г мазь для наружного применения
туба

алюминиевая
23

47. Чропранолол 10мг№50 таблетки упак 1

48. Зерапамил 40мг №50 таблетки, покрытые оболочкой упак 2

49. <аптоприл 25мг №40 таблетки упак К
Препараты для лечения заболеваний кожи

50 Циоксометилтетра- гидропиримидин+ хлорамфеникол 40г мазь для наружного применения
туба

алюминиевая
(банки)

2i

51 1реднизолон 30 мг/мл 1мл №10 раствор для внутривенного введения упак 8

52 эорная кислота
3% 25 мл раствор для местного применения

(спиртовой)
флакон i:

53 Зод
5% 25мл раствор для местного и наружного

применения (спиртовой)
флакон 2:

54 Лерекись водорода
3% 100 мл раствор для местного и наружного

применения
флакон 2(

Гормональные препараты для системного использования органов (исключая половые гормоны)

55 Г идрокортизон 0,5% 5г. мазь глазная;
туба

алюминиевая
3

56 Г идрокортизон . 1% 15 г мазь для наружного применения
туба

алюминиевая
4

57 Дексаметазон 4мг/мл 1мл № 10 раствор для инъекций упак
Противомикробные препараты для системного использования

58 |Доксициклин 100мг №20 таблетки упак 1

59 !Тетрадеклин 1 % 3 гр, мазь глазная упак с

60 Цефотаксим
1000мг №1 порошок для приготовления раствора для

инъекций
флакон и 3

61 Цефтриаксон
1000мг №1 порошок для приготовления раствора для

внутривенного введения
флакон 3> 2

62 Ко-тримоксазол 480мг №28 таблетки; упак с

1 63 Азитромицин 250мг №6 капсулы; упак 1

64 Г ентамицин
40мг/мл 2мл №10 раствор для внутривенного и

внутримышечного введения
упак 1 )

65 Ванкомицин
1000 мг№1 лиофилизат для приготовления раствора

для внутривенного введения
флакон 7 )

66 Нитроксолин 50мг №50 таблетки, покрытые оболочкой упак
67 Кагоцел 12мг №10 таблетки упак i
68 Уминоминофер 100мг №20 таблетки или капсулы упак 1 10
69 Осельтамивир 75 мг№10 капсулы упак 39

70 Меглюмина акридонацетат
12,5% 2мл №5 раствор для внутривенного и

внутримышечного введения
упак 80

71 Меглюмина акридонацетат
150 мг№20 таблетки, покрытые кишечнорастворимой

оболочкой
упак з 0

72 Тилорон 60мл №10 таблетки, покрытые пленочной оболочкой упак з 6

73 Тилорон 125мл №10 таблетки, покрытые пленочной оболочкой упак 18

Препараты для лечения заболеваний костно-мышечной системы

74 Диклофенак
25мг/мл Змл №5 раствор для внутривенного и

внутримышечного введения
упак i

75 Кеторолак
ЗОмг/мл 1мл №10 раствор для внутривенного и

внутримышечного введения;
упак i 1

Препараты для лечения заболеваний нервной системы

76 Пропофол
10мг/мл 20мл №5 эмульсия для внутривенного

; введения
упак ; 5

77 Прокаин 0,5% 5мл №10 раствор для инъекций; упак 0
78 Метам изол натрия 50% 2мл №10 раствор для в/в в/м введения упак 0
79 Парацетамол 500мг №10 таблетки; упак 3
80 Дроперидол 0,25% 2мл №5 раствор для в/в введения упак 1

81 Мяты перечной листьев масло+ Фенобарбитал+
Этилбром изовалериана т

25 мг капли для приема внутрь флакон 5

82 Пирацетам 400мг №60 капсулы упак 4
; 83 Аминофенилмасляная кислота 250мг №20 таблетки упак 5

84 Неостигм и на метилсульфат 0,5мг/мл 1мл №10 раствор для внутривенного введения
и подкожного введения

I упак 4

Противопаразитарные препараты
85 Метронидазол 0,5% 100мл раствор для инфузий; флакон b
86 Бензилбензоат 20% ЗОг мазь для наружного применения туба

алюминиевая
5

Препараты для лечения заболеваний респираторной системы
87 Ксилометазолин 0,1% 10мл спрей назальный дозированный флакон >4
88 Фенотерол ОДмг/доза 200доз аэрозоль для ингаляций флакон 2

89 Аминофиллин 2,4% 5мл №10 раствор для внутривенного введения; упак 8
i 90 Клемастин 1мг №20 таблетки упак 3

91 Хлоропирамин 20мг/мл 1мл №5 раствор для внутривенного и
I внутримышечного введения; упак 7

92 Хлоропирамин 25мг №20 таблетки упак 593 Кетотифен ! 1 мг №30 таблетки упак 12
----  Препараты для лечения заболеваний органов чувств

94 Сульфацетамид 20% 1,5мл №2 капли глазные i упак 30
95 Индометацин 25мг №30 таблетки; ! упак 8
96 Ацетазоламид 250мг №30 таблетки упак 4
97 Тимолол 0,5% 5мл капли глазные тюбик-

капельница 1

Прочие лекарственные препараты
98 Атропин 1м г/м л 1мл №10 раствор для инъекций упак зос99 Ацетил цистеин 1 ООмг/мл Змл №5 раствор для инъекций упак 15
100 Дезоксирибонуклеат натрия 2,5мг/мл 10мл раствор для местного и наружного

применения флакон 50
101 Железа сульфат +  аскорбиновая кислота 1 таблетки п.о №30 упак И
102 Натрия тиосульфат 300мг/мл 10мл №10 раствор для в/в и в/м введения упак 85
103 Ондансетрон 2мг/мл 4мл №5 раствор для внутривенного и

внутримышечного введения упак 15
104 Калия йодид таблетки 100 мг№100 упак 30

ки препарата при сохранении общего объёма запаса,
юпарата имеющимся аналогом.

Медицинские изделия

Перевязочные средства Параметры изделия Единица
измерения Количе< :т во

1 Бахилы (одноразовые) полимерная пленка пар 21С
2 Бинт гипсовый, быстросхватывающийся 10 см х Зм штука 90
3 Бинт гипсовый, быстросхватывающийся 15 см х 3 м штука U 601 4 Бинт нестерильный 5 м х 10 см штука 600
5 Бинт нестерильный 7 м х 14 см штука 600

1 6 Бинт сетчатый трубчатый № 4 х 25 м штука 30
7 Бинт стерильный 5 м х 10 см штука 600
8 Бинт стерильный 7 м х 14 см штука 600
9 Вата глазная стерильная 25 г упаковок 11
10 Вата нестерильная 250 г упаковок 48
11 Гипоаллергенный эластичный фиксирующий пластырь 3 см х 5 м штука 48
12 Гипоаллергенный эластичный фиксирующий пластырь 5 см х 5 м штука 30
13 Комплект одноразового операционного белья для малых

операций,стерильный штука 30

14 Комплект одноразового операционного белья
универсальный, стерильный штука 30

15 Комплект стерильный для операций на голове штука 6
! 16 Комплект стерильный для операций на конечностях штука 6

17 Комплект стерильный для полостных операций штука 18
18 Комплект стерильный операционный

акушерскогинекологический штука 12
19 Комплект нестерильный операционный штука 100
20 Марля медицинская отрез шир. 90 см штука 10
21 Маска медицинская штука 465
22 Набор противоожоговых повязок 10см* 10см штука 15
23 Операционная клеящая лента, стерильная 10 х 1000 см штука 3
24 Повязка гелевая атравматичная стерильная 20 х 20 см штука 7
25 Повязка гелевая атравматичная стерильная 10 х 10 см штука 7
26 Повязка мазевая с перуанским бальзамом, стерильная \ 7,5 х 10 см штука 9

! 27 !Повязка с серебряной подушечкой стерильная 10 х 15 см штука 6
28 Повязка с серебряной подушечкой стерильная 10 х 20 см штука 6
29 Повязка самоклеящаяся послеоперационная стерильная 10 х 8 см штука 30
30 Повязка самоклеящаяся послеоперационная стерильная 15 х 6 см штука 30
31 Повязка суперабсорбирующая, активированная, стерильная 7,2 х 5 см штука 15

32 Повязка суперабсорбирующая, активированная, стерильная 10 х 10 см штука 15
33 Пеленка, впитывающая одноразовая большая 60см*90см штука 300
34 Салфетки д/ухода за ребенком влажные д/ухода за ребенком №50 упаковок 37
35 Салфетки для инъекций спиртовые штука 300
36 Салфетки марлевые стерильные 45*29 штука 330
37 Салфетки марлевые стерильные 10 х 10 см штука 300
38 Тампоны из марли, стерильные размер № 3 штука 6
39 Тампоны из марли, стерильные размер № 4 штука 6

40 Хирургический халат для операций, одноразовый,
стерильный штука 6(

41 Эластичный бинт среднерастяжимый самофиксирующийся 8 см х 5 м штука If

42

Шовный материал
Нить нерассасывающаяся монофиламентная из
полипропилена окрашенная МО.7 (6/0) 60 см. Две иглы
колющие 3/8 окружности, 13 мм

Единица измерения

штука

Количество

36

43
Нить нерассасывающаяся монофиламентная из
полипропилена окрашенная M l.5 (4/0) 90 см. Две иглы
колющие 1/2 окружности 17 мм

штука 36

44 Капрон плетенный неокрашенный нерассасывающийся
МРЗ(2/0) 75см. Игла 1/2 окружности 30мм штука 72

45 Капрон плетеный неокрашенный нерассасывающийся
МР4(1) 75см. Игла 1/2 окружности 37мм штука 72

46 Капрон плетеный неокрашенный нерассасывающийся
МР5(2) 75см. Игла 1/2 окружности 38мм штука 33

47 Капрон плетеный неокрашенный нерассасывающийся
МР5(2) 75см. Игла режущая 4/8 окружности 38мм штука 13

48
Нить плетеная рассасывающаяся на основе полиглактина с
покрытием М5(2) 75см. Игла колющая 1/2 окружности
36мм

штука 18

49
Нить плетеная рассасывающаяся на основе полиглактина с
покрытием М4(1) 75см. Игла колющая 1/2 окружности
36мм

штука 24

50

Нить рассасывающаяся монофиламентная из
полидиаксанона с импрегнацией антисептиком окрашенная
М3.5 (0) петля 150 см. Игла, колющая массивная 1/2
окружности 40 мм

штука 11

Дез инфекционные, моющие профилактические средства Параметры изделия Единица
Кол-в(

86 Антисептик для обработки операционного поля и
инъекционных полей флаконы 1000 мл литров 1

87 Антисептик на спиртовой основе для обработки рук
хирурга флаконы 1000 мл литров 1

88 |Жидкое антисептическое мыло | флаконы 300 мл | флакон j